
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, di seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della “legge” che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per le imprese di produzione esecutiva di opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO l’articolo 1, commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, che prevede che eventuali 

scostamenti di spesa, relativi ai crediti d’imposta di cui agli articoli 15 e 19 della “legge”, saranno 

compensati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con variazioni del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo da applicare su future annualità; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 1 del 4 gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”;   

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 359 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva 

di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 360 del 8 novembre 2023, recante “Ulteriori modifiche al decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 225 del 10 luglio 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di imposta per le 

imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, 

n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2024” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

n. 329 del 4 ottobre 2024, recante “Disposizioni applicative in materia di credito d’imposta nel settore 

cinematografico e audiovisivo di cui all’articolo 19 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito 

“D.M. tax credit internazionale 2024”. 

VISTO il Capo III del “D.M. tax credit produzione 2021”, il Capo II e il Capo III del “D.M. tax credit 

produzione 2024” e il “D.M. tax credit internazionale 2024” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 10 novembre 2022, del 10 gennaio 2023, del 15 novembre 2023, del 4 dicembre 

2023, del 22 dicembre 2023 e del 28 ottobre 2024, con i relativi decreti direttoriali, pubblicate sul sito 

della Direzione generale cinema e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le 

richieste di credito d’imposta e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle 

stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 

formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea” ed in particolare l’art. 

52, che contiene la disciplina e gli adempimenti connessi al Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute con cui le imprese italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta ai sensi del Capo III del “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle società di produzione esecutiva delle 

opere straniere, inserite nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei “D.M. tax credit produzione 2021” citato in 

premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it
http://www.cinema.cultura.gov.it/


  

Ministero della cultura  

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, del comma 4, dell’art. 36 del “D.M. tax credit produzione 2024” e 

del comma 4, dell’art. 16 del “D.M. tax credit internazionale”, la DG Cinema e Audiovisivo può in 

ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, del comma 5, dell’art. 36 del “D.M. tax credit produzione 2024” e 

del comma 5, dell’art. 16 del “D.M. tax credit internazionale”, le amministrazioni competenti, 

nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi 

controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione 

delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, del comma 6, dell’art. 36 del “D.M. tax credit produzione 2024” e 

del comma 6, dell’art. 16 del “D.M. tax credit internazionale”, i soggetti beneficiari sono tenuti a 

comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, del comma 7, dell’art. 36 del “D.M. tax credit 

produzione 2024” e del comma 7, dell’art. 16 del “D.M. tax credit internazionale”, in caso di 

dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di 

richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 

37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.5 
DI 10/07/2024 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2024

 White Lies DOM-2023-205998-TCPF2-00001 24357410 SLINGSHOTFILMS SRL  01307580322  € 98.296,80 € 39.318,72 /
 Le Assaggiatrici - titolo provvisorio DOM-2024-237500-TCPF2-00001 24357420 LUMIERE & CO  09213990154  € 1.665.826,69 / € 1.166.078,68

 IO E TE DOBBIAMO PARLARE DOM-2024-237446-TCPF2-00001 24357418 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583  € 3.429.730,30 / € 1.371.892,12
 TU QUOQUE DOM-2024-237467-TCPF2-00001 24357419 BALLANDI SRL  03562101208  € 381.311,25 / € 152.524,50

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.5 
DI 10/07/2024 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2024

 SUPER HAPPY MAGIC FOREST DOM-2023-207906-TCAVTV2-00001 24357716 MOVIMENTI PRODUCTION SRL  02816070128  € 1.561.007,20 € 624.402,88 /
 MIKE DOM-2024-237757-TCAVTVW-00001 24357291 VIOLA FILM  13920851006  € 1.787.885,38 / € 1.251.519,77

 ESTRANEI DOM-2024-237756-TCAVTVW-00001 24357290 EAGLE ORIGINAL CONTENT S.R.L.  11734240960  € 2.147.697,95 / € 859.079,18
 Detective von Fock DOM-2024-237501-TCAVTVW-00001 24357286 ALBOLINA FILM SRL  02757600214  € 124.600,00 / € 87.220,00
 Detective von Fock DOM-2024-237485-TCAVTVW-00001 24357285 MOVIE.MENTO SRL  02578660215  € 265.916,95 / € 186.141,87

 Tutto quello che ho (già Solo una madre) DOM-2024-237699-TCAVTVW-00001 24357289 7VERTICALE SOCIETà A RESPONSABILITà LIMITATA  09087351004  € 2.432.786,95 / € 1.702.950,87
 CAROSELLO BASTA LA PAROLA DOM-2024-238413-TCAVTVW-00001 24357292 GROENLANDIA  13097601002  € 903.711,77 / € 361.484,71

 IMMA TATARANNI - SOSTITUTO PROCURATORE 4° stagione DOM-2024-237487-TCAVTVW-00001 24357288 I.B.C. MOVIE SRL  03040301206  € 2.937.249,00 / € 1.174.899,60
 LA RAGAZZA DIETRO AL BANCO DOM-2024-245886-TCAVTVW-00001 24357294 STAND BY ME  10776011008  € 2.383.395,65 / € 953.358,26

 HYPE DOM-2024-237438-TCAVTVW-00001 24357283 FIDELIO  15383721006  € 853.811,35 / € 597.667,95
 MAKARI 4 DOM-2024-237682-TCAVTVW-00001 24357287 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 2.416.398,48 / € 966.559,39

 SEDUCI, SVALIGIA E SCAPPA DOM-2024-241407-TCAVTVW-00001 24357293 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005  € 774.478,36 / € 542.134,85

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.3 DI 
04/10/2024) - anno di riferimento 2024

 The Ice Tower DOM-2024-244358-TCPI-00001 24357319 ALBOLINA FILM SRL  02757600214  € 271.774,24 € 190.241,97
 HAZBIN HOTEL 2 DOM-2024-247186-TCPI-00001 24357321 MOVIMENTI PRODUCTION SRL  02816070128  € 356.000,00 € 249.200,00

 WAR 2 DOM-2024-241514-TCPI-00001 24357322 POINTMEDIA ITALIA S.R.L.  12066521001  € 784.890,61 € 549.423,43
 NADIE NOS VIO PARTIR DOM-2024-244566-TCPI-00001 24357327 360 DEGREES FILM SRL  04076460270  € 466.886,11 € 326.820,28
 LOVE IN TRANSLATION DOM-2024-243154-TCPI-00001 24357324 PINELLA PRODUCTIONS  16548441001  € 1.529.028,80 € 1.070.320,16

 INGO THIEL – DIE FRAU OHNE GESICHT DOM-2024-249008-TCPI-00001 24357326 MESTIERE CINEMA SRL  02655420277  € 107.510,40 € 75.257,28
 AFTER THE HUNT DOM-2024-243408-TCPI-00001 24357325 WILDSIDE  10585551004  € 4.608.040,14 € 3.225.628,10

 AFTERBURN DOM-2024-242361-TCPI-00001 24357323 EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI  06442611007  € 478.949,20 € 335.264,44

Opera Codice domanda Cor Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta spettante comunicato all'AdE (art.6, c.2 bis DI 
04/02/2021 e ss.mm.ii.) - anno di riferimento 2023

 STORIE DI DONNE, UOMINI E COMUNITÀ INTEGRA-DOM-2023-211731-TCORF2-00003 24357407 TCC TEATRO COOPERATIVA  05849971212  € 25.950,87 € 10.380,35
 STORIE DI DONNE, UOMINI E COMUNITÀ DOM-2023-210656-TCORF2-00001 24357405 IL GIGANTE  02309700488  € 23.364,56 € 9.345,82
 STORIE DI DONNE, UOMINI E COMUNITÀ DOM-2023-211732-TCORF2-00001 24357409 BIG BANG PRODUCTION  03966130613  € 16.280,00 € 6.512,00

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE


		2025-06-03T11:48:05+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




